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ӨЛШЕНІП САТЫЛАТЫН САРЫ МАЙДЫҢ ХИМИЯЛЫҚ ҚҰРАМЫН АНЫҚТАУ

Танишева М.Н.

Қазіргі кездегі республикамызда өндірілетін және шет елдерден әкелініп
жатқан азық-түлік, шикізаттар мен тағамдық өнімдер адам өмірі үшін қауіпсіз,
сапасы да сұраныс деңгейінде болуы тиіс. Өндірілетін тауардың және
көрсетілетін қызмет сапасы тұтынушылардың сұраныс талабына сай болуы
үшін, өндірістің сапа көрсеткішін және өнім мен қызмет сапасын
сертификаттап, жоғары сапалы тауар шығаруға, бұл өнімдердің сапасы ішкі
және халықаралық бәсекелістікке лайық қамтамасыз етеді. Кең тұтынатын
азық-түліктердің сапасын арттыру мақсатында сары майдың сапасын, яғни
оның жалғандығын тексерілуі жүргізілді.

Сиыр сары майы май (72 – 82%) мен плазмадан (16 – 25%) тұратын
жоғары колориялы сүт өнімі. Тамаша дәм, жұпар иіс, ұшқыш май
қышқылдарының мөлшері баланстанған, майда еритін витаминдер, қоректік
заттардың жоғары дәрежеде сіңірілуі – майды орны толмайтын тағам етіп
отыр. Сары май – таза табиғи түрінде тұтынуға ұсынылатын жалғыз май өнімі
болып табылады. Бұл оның ерекше қасиеттерімен, пайдалығымен және
биологиялық біртұтастығымен түсіндіріледі. Сары май тамақтың сіңірілуін
арттырады, сондықтан азық-түлік өнімдерінің көбісімен бірге пайдалануға
болады. Сары майдың тұздалған, тұздалмаған, әуезқойлар мен шаруа және
қорытылған түрлері дайындалады.

Сары майдың органолептикалық қасиеттері мына талаптарға жауап
беруі қажет: майдың белгілі түріне сәйкес дәмі мен иісі болуы керек,
консистенциясы 10-12С температурада тығыз, созылмалы және біртекті,
кесілген жердің үстінгі беті құрғақ, тамшы плазмалары көрінбейтін, ақ немесе
біркелкі ақшыл сары түске ие болу қажет. Соңғы жылдары Қазақстанда
сары май өндірісі мен ассортименті едәуір ұлғайды. Сары майдың нарығында,
тұрақты сұранысқа ие болатын, оның жүздеген саны белгілі және көпшілігі
белсенді жарнамалануда, сондықтан сүт өнімдерін өндірушілер майдың
көлемін ұлғайту және майға жалғандық жасау мақсатында оны маргаринмен
араластырып сатуды іске асырады. Қазіргі кезде сары майдың сапалы
фальсификациясы кең таралған және оны жүзеге асыру келесі жолдары
белгілі:

 құрамында сүт майының үлесін төмендету;
 рецептпен қарастырылмаған қосымша заттарды қосу;
 химиялық бояғыш заттар мен хош иістендіргіштерді қосу;
 рецептпен қарастырылған компоненттердің қосылмауы.



Сары майдың сапасын анықтау мақсатында Астана қаласының ірі
сауда орталығынан («Артем» базары) келесі сиыр сары майлары өлшеп, сатып
алынды: «Үй майы» (майлылығы 85%, бағасы 1300 тг.), «Булаевское» (85%,
бағасы 12000 тг.), «Құлынды» (82%, 1200 тг.), «Көкшетау» (65%, 750 тг.). Осы
аталған майлар сапалы әрі халыққа бағасы жағынан тиімді болғандықтан,
оларға деген сұраныс жоғары болып келеді. Аталған сары майлардың
майлылық шамалары сатылу бағасымен жазылып тұрд. Бұл сары майлардың
орташа бағасы 750-1300тг аралығын құрайды. Зерттелетін сары майлардың
жалғандылығын тексеру мақсатында, олардың құрамына келесі заттардың
қосылуын тексердік:

 сары майдың құрамының маргаринмен және басқа гидрленген
майлармен алмастылынғанын анықтау;

 сары май құрамының тазалығын тексеру.
Сонымен қатар, сары майлардың келесі физика-химиялық

көрсеткіштері анықталып, сары май шикізатының пастеризациясына бақылау
жасалды:

 сары майдың ылғалдылығын (кесте-1);
 сары майдың майлылығын (кесте-2);
 йодкалий крахмалды реакциясын жасадық;
 крахмал, ұн, картоп қосылғанын тексердік.
Зерттелген сары майлардың ішінен құрамына маргарин қосылғаны

«Көкшетау» майы оң нәтиже көрсетті. Сонымен қоса, барлық майлар
йодкалий крахмалды реакциясында да оң нәтиже көрсетіп, біздің ойымызша,
олардың сақтау мерзімі өтіп кеткенімен, сатылымнан алынып алған жоқ.

Сары майдың ылғалдылығы оның маңызды сапа көрсеткіші болып
табылады. ҚР МЕМСТ 3626-73 талаптары бойынша, олардың анықталған
ылғалдылықтарының мәндері ішінен тек «Үй майы» ғана стандарт
ылғалдылығына сай болып тұр.

Өлшемдеп сатылып алынған сары майды сату кезінде ассортименттік
фальсификация түрі кеңнен байқалады. Өз бетімен тұтынушы сиыр сары
майдың түрлерін ажырата алмайды, сондықтан оларға тәтті тұздалмаған сары
май түрінің орнына шаруа майын сатады. Қалған үш майларының бағасын
салыстырсақ, базарда шаруа майының орташа бағасы 650 – 750 тг, ал таза тәтті
тұздалмаған сары майының бағасы 750 – 1300 тг құрайды.

Сары майдың ылғалдылығын (В,%) келесі формула бойынша
есептедік:
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мұндағы m зерттеуге алынған сары майдың өлшендісі (г), жуық
шамамен 5 г алынды; 1m қыздырылғанға дейін сары майы бар ыдыстың
массасы (г), 2m қыздырылғаннан кейін сары майы бар ыдыстың массасы (г).

Кесте – 1. Сары майлардың ылғалдылығын анықтау
Майдың

атауы
Майдың

өлшендісі (г)
Тәжірибе

нәтижелері
Майдың ылғалдылығы (В,

%)
Үй майы 5,0245өлшm 1m = 18,6385 B=17,33%



2m = 14,4848
Құлынды өлшm 4,9789 1m = 18,6068

2m = 14,8399

B=24,34%

Булаевское өлшm 5,0706 1m = 18, 9666

2m = 15,1636

B=25,00%

Көкшетау өлшm 5,0786 1m = 18,4335

2m = 14,6384

B=25,27%

Сары майдың майлылығы оның ылғалдылы арқылы анықталады.
Майдың майлылығын келесі формуламен есептейді: )(100 СВХ 

мұндағы Х – майдың құрамындағы майдың проценттік үлесі, В – майдың
ылғалдылығы, С – майдағы майсыз құрғақ заттың проценттік үлесі (тұздалған
және тұздалмаған сары майдағы майсыз құрғақ заттың үлесі 1% құрайды).

Майдың майлылығы бойынша оның түрі анықталады. 1-кестеде
көрсетілгендей, майлылығы 81%-дан жоғары майлар таза сары май болып
саналады, ал майлылығы 72 – 75% болатын майлар шаруа майларына жатады.

Кесте-2. Сары майлардың майлылығы
Майдың атауы мен бағасы Майлылығы

(Х , %)
Анықталған майдың түрі

Үй майы (1300 тг.) 81,67 Табиғи сары май
Құлынды (1200 тг.) 74,69 Шаруа майы
Булаевское (1200 тг.) 74 Шаруа майы
Көкшетау (750 тг.) 73,73 Шаруа майы

Зерттеуге алынған майлардың ішінен тек «Үй» майы ғана сары май деп
аталуға лайықты, қалған майлар біздің нәтижелеріміз бойынша шаруа
майларына жатады.

Сары майды дайындауда тек сүт майы ғана қолданылады. Сүт майы ең
қымбат шикі зат болып табылады, оны майлылығы жоғары кілегейден алады.
Мысалы, 1 кг сары майын дайындау үшін майлылығы жоғары (28 – 30%)
болатын 10 литр балғын кілегей қажет. Сондықтан нарықтағы таза сары
майдың бағасы жоғары болады, Астананың сауда орталықтарында бұл баға
1200 – 1300 тг. құрайды. Майдың майлылығы төмендеген сайын, оның бағасы
да сәйкес төмен болады.

Қорыта келгенде, біз сары май деп сатып алған «Құлынды» және
«Булаевское» майларының бағалары олардың сапасына сай келмеді, олардың
орташа бағалары 750 тг болу керек, себебі олар шаруа майлары болып шықты.
Сонымен, алданып қалмас үшін, сары майды сатып алар кезінде, тұтынушы
оның сақтау мерзімі, нақты майлылығы және түрі туралы арнайы құжаттарды
талап етуі қажет, ал бұл тұтынушының негізгі құқығы болып табылады.
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